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Høringsnotat ift. høring over udkast til bekendtgørelse om udsættelse af 

indfasning af en lavere grænse for brug af energiafgrøder til biogas (ændring 

af bæredygtighedsbekendtgørelsen)  

 

Regeludkastet med en udsættelse af indfasningen af de strammere 

energiafgrødegrænser m.v. blev sendt i offentlig høring den 8. april 2022 med en 

frist for afgivelse af høringssvar til og med den 22. april 2022.  

 

Regeludkastet er udarbejdet på baggrund af, at der i juni 2021 blev indgået en 

politisk aftale (regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk 

Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 

Alternativet) om en gradvis indfasning af en lavere energiafgrødegrænse. Det var 

hensigten, at de nye regler skulle træde i kraft 1. juli 2022 med virkning første gang 

for den indberetningsperiode, der løber fra 1. august 2022 – 31. juli 2023. Et udkast 

til ændrede regler var i offentlig høring i november 2021.  

 

Aftaleparterne med undtagelse af Alternativet er dog nu enige om at fastholde den 

nuværende energiafgrødegrænse på 12 pct. i yderligere ét år med henblik på at 

øge biogasproduktionen i 2022 og 2023. Det er på den baggrund, at der er 

udarbejdet dette udkast om udsættelse af indfasningen af den lavere 

energiafgrødegrænse.  

 

Der er modtaget et høringssvar med bemærkninger til forslaget i forbindelse med 

den offentlige høring.  

 

Økologisk Landsforening (ØL) mener, at biogasanlæg helt overordnet spiller en 

vigtig rolle for omlægningen til et bæredygtigt samfund og fødevaresystem. ØL gør 

dog opmærksom på, at foreningen ikke mener, at ønsket om at skaffe et alternativ 

til russisk olie og gas berettiger til en udsættelse af den tidligere varslede udfasning 

af energiafgrøder i biogasanlæggene. Brugen af energiafgrøder forsinker efter ØL’s 

opfattelse den grønne omstilling, fordi dyrkning af energiafgrøder optager arealet, 

hvorpå der burde dyrkes afgrøder til mennesker fremfor til energi. Biogasanlæg bør 

baseres på restprodukter, kløvergræs fra plantesædskifter, høstet grøntmasse fra 

naturarealer og husdyrgødning.   

 

ØL foreslår i stedet, at der introduceres et incitament til at tage kløvergræs ind i 

anlægget og basere det på restprodukter. ØL henviser her til en af dem tidligere 
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foreslået model for støtte, der skal sikre at en opprioritering af biogas ikke er til 

hindring for, at der samtidig skal fremmes et bæredygtigt landbrug som økologi. 

Forslaget indeholder derfor en særlig prioritering af økologer, jf. landbrugsaftalens 

målsætning om at fordoble det økologiske areal. Forslaget baserer sig på 9 

nærmere definerede kriterier, hvoraf kriterierne 1-6 skal være opfyldt, mens kriterie 

7-9 kan komme i spil, hvis der opstår et behov. Udgangspunktet er, at der kun 

indføres biomasse, som må bringes ud som gødning på økologiske arealer. ØL 

nævner, at denne model evt. kan suppleres af et pointsystem.  

 

Energistyrelsens (ENS) bemærkninger hertil: ENS vil først gøre opmærksom på, at 

der er politisk enighed om at udsætte indfasningen af en lavere grænse for brug af 

energiafgrøder i et år. Herefter vil den tidligere planlagte indfasning af en lavere 

grænse fortsætte uændret. ENS gør samtidig for god ordens skyld opmærksom på, 

at kløvergræs fra økologiske arealer er undtaget de særlige regler for brug af 

energiafgrøder. Det vil sige, at der ikke er nogen mængdemæssige begrænsninger 

for denne brug, ud over hvad der følger af den fastsatte årsnorm. ENS finder dog 

ikke, at det på nuværende tidspunkt vil være proportionalt at tilvejebringe et 

yderligere incitament til brug af kløvergræs fra økologiske arealer. Forslaget fra ØL 

vil dog indgå i de fremtidige overvejelser om regulering af området.     

 

 

 


